

CNPJ: 78.114.758/0001-48
Consolidação: Empresa

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2017

	12/2017	12/2016
ATIVO		
CIRCULANTE	545.151,59	438.295,87
DISPONIBILIDADES	321.913,01	201.837,63
BANCOS C/MOVIMENTO	319.784,48	200.084,32
BCO DO BRASIL 10.293.8	4.430,85	14.840,57
BCO DO BRASIL 13414-7	4.354,51	14.484,16
	76,34	356,41
BANCOS C/APLICAÇÃO FINANCEIRA	315.353,63	185.243,75
BANCO DO BRASIL	130.709,88	103.875,84
BCO BRASIL CTA 8816-1(307-7) APLIC	35.164,86	35.167,50
BANCO BRASIL 10293-8 APLIC CDB DI	56.300,20	30.016,84
BANCO BRASIL POUPANCA CONTA 13412-0	0,00	16.183,57
BANCO DO BRASIL POUPANCA 18464-0	84.140,39	0,00
BANCO DO BRASIL POUPANCA 18482-9	5.598,30	0,00
BANCO DO BRASIL POUPANCA 18.837-9	3.440,00	0,00
REALIZAVEL	2.128,53	1.753,31
DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE PAGAS ANTECIPADAMENTE	2.128,53	1.753,31
PREMIO DE SEGUROS A APROPRIAR	2.128,53	1.753,31
PERMANENTE	223.238,58	236.458,24
IMOBILIZADO ATIVIDADE FIM EDUCACAO	223.238,54	236.458,20
TERRENOS	0,04	0,04
TERRENOS LEI N° 8.200/91	0,04	0,04
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	71.834,65	78.425,34
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	124.428,06	118.298,06
(-) DEPRECIACAO	-52.593,41	-39.872,72
MOVEIS E UTENSILIOS	40.226,33	39.645,41
MOVEIS UTENSILIOS	57.418,74	53.300,65
(-) DEPRECIACAO	-17.192,41	-13.655,24
VEICULOS	25.158,81	32.368,70
VEICULOS LEI N° 8.200/91	39.490,00	39.490,00
(-) DEPRECIACAO	-14.331,19	-7.121,30
CONSTRUÇÕES	86.018,71	86.018,71
PREDIOS LEI N° 8.200/91	93.498,59	93.498,59
(-) DEPRECIACOES	-7.479,88	-7.479,88
INVESTIMENTOS ATIVIDADE FIM EDUCACAO	0,04	0,04
AÇÕES DE OUTRAS EMPRESAS	0,04	0,04
TELEPAR S/A	0,04	0,04
TOTAL DO ATIVO	545.151,59	438.295,87

CNPJ: 78.114.758/0001-48

Consolidação: Empresa

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2017

	12/2017	12/2016
PASSIVO		
CIRCULANTE	-545.151,59	-438.295,87
EXIGIVEL	-11.038,05	-20.143,74
FORNECEDORES	-11.038,05	-20.143,74
CONTAS A PAGAR	-1.219,22	-6.325,70
	-1.219,22	-6.325,70
BANCOS C/EMPRESTIMO	0,00	-0,12
BANCO DO BRASIL S/A	0,00	-0,12
TRIBUTOS A RECOLHER ATIV FIM SAUDE		
SINDICAL A RECOLHER	-9.266,77	-8.096,64
SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR	-39,74	-39,74
	-9.227,03	-8.056,90
TRIBUTOS A RECOLHER ATIV FIM EDUCACAO		
IRF A RECOLHER	-552,06	-2.141,28
SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR	-552,06	0,00
	0,00	-2.141,28
CONTAS A PAGAR		
CHEQUES A RESGATAR	0,00	-3.580,00
	0,00	-3.580,00
PATRIMONIO LIQUIDO	-534.113,54	-418.152,13
RESERVAS DE SUPERAVIT	-534.113,54	-418.152,13
SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS	-534.113,54	-418.152,13
SUPERAVIT E DEFICIT	-534.113,54	-418.152,13
TOTAL DO PASSIVO	-545.151,59	-438.295,87

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2017, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 545.151,59 (quinhentos e quarenta e cinco mil, cento e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos), e em 31/12/2016, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 438.295,87 (quatrocentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos).


VLADIMIR LOPES DA SILVA
PRESIDENTE
CPF 016.958.059-84


VALDIR ANTONIO PAVANELLO
TECNICO CONTABIL
CRC 027665/O-2

CNPJ: 78.114.758/0001-48

Consolidação: Empresa

Grau: 5

	2017	2016
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	807.579,56	566.910,32
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	807.579,56	566.910,32
RECEITA DA ATIVIDADE FIM SAUDE	129.618,44	135.447,76
RECURSO SUS	129.618,44	135.447,76
RECEITA DA ATIVIDADE FIM EDUCACAO	590.737,12	361.479,86
PROMOCOES	135.959,41	52.433,47
DOACOES	0,00	10.290,00
AUXILIO SUBVENCOES SEED MEC	422.664,07	271.763,26
(-) DEVOLUCOES DE CONVENIOS	-19.502,74	0,00
RECURSO FNDE PDDE-EDUC ESPECIAL	6.880,00	9.750,00
RECURSO IAP	0,00	300,00
RECURSO PROCURADORIA DO TRABALHO	0,00	9.667,40
FEDERAÇÃO DAS APAES DO ESTADO DO PARANÁ	6.075,72	6.756,37
TRABALHO VOLUNTÁRIO	389,40	519,36
RECEITAS NOTA PARANÁ	15.791,48	0,00
RECEITAS DE AÇÕES JUDICIAIS	22.479,78	0,00
RECEITA DA ATIVIDADE FIM ASSIST SOCIAL	87.224,00	69.982,70
PROMOCOES	2,70	400,00
AUXILIO SUBVENCOES PREF	87.221,30	69.582,70
RECEITA LÍQUIDA	807.579,56	566.910,32
LUCRO BRUTO	807.579,56	566.910,32
DESPESAS OPERACIONAIS	689.274,97	526.502,50
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	705.253,00	543.004,26
DESPESAS COM PESSOAL ATIV FIM SAUDE	105.843,95	90.528,94
FERIAS	2.685,99	2.576,81
13.SALARIO	7.310,59	6.375,23
FGTS	7.962,94	7.240,33
INSS PARTE PATRONAL	26.232,12	24.372,01
(-) GRATUIDADE PARTE PATRONAL INSS	-26.232,12	-24.372,01
SALARIOS E ORDENADOS	87.884,43	74.336,57
DESP.PESSOAL ATIV FIM EDUCACAO	405.411,78	269.285,43
SALARIOS E ORDENADOS	328.784,55	223.555,47
FERIAS	11.816,12	7.285,40
13.SALARIO	26.652,06	18.798,42
FGTS	38.159,05	19.646,14
INSS PARTE PATRONAL	98.320,68	69.254,53
(-) GRATUIDADE PARTE PATRONAL INSS	-98.320,68	-69.254,53
OUTRAS DESP ADM ATIV FIM SAUDE	21.590,76	33.628,98
LUZ E AGUA	196,65	182,00
CONTAS TELEFONICAS	544,11	609,71
DESPESAS DIVERSAS	0,00	437,27
SERVICOS DE TERCEIROS PJ	20.850,00	32.400,00
OUTRAS DESP ADM ATIV FIM EDUCACAO	124.660,53	78.884,12
DESPESAS LICENCIAMENTO E SEGURO OBRIGATÓRIO DE VEICULOS	148,97	529,88
ASSINAT JORNAIS E REVISTAS/INTERNET	887,92	772,41
LUZ E AGUA	550,67	509,65
CONTAS TELEFONICAS	3.808,75	3.929,75
DESPESAS DE CONSERVACAO E LIMPEZA	24.051,31	43,95
SEGUROS	5.966,66	833,90
DESPESAS DIVERSAS	4.309,38	926,44
CONCERTOS E REPAROS	2.208,00	280,00
MATERIAL DE CONSUMO	28.119,70	31.017,64
COMBUSTIVEIS	2.036,82	0,00
SERVICOS DE TERCEIROS PJ	10.471,39	0,00
SERVICOS DE TERCEIROS PF	449,40	519,36
ASSESSORIA CONTABIL	12.246,00	11.515,00
DEPRECIACOES	23.467,75	18.409,83
VIAGENS E ESTADIAS EDUCACAO	1.452,05	819,31
VEÍCULOS	0,00	7.932,36
ANUIDADE CONSELHO REGIONAL	503,62	844,64
CORREIOS	87,30	0,00
DIVULGAÇÃO DE BALANÇO E DEMONSTRAÇÕES EM JORNAL	250,00	0,00
DESPESAS COM EVENTOS	659,49	0,00
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	2.985,35	0,00
OUTRAS DESP ADM ATIV ASSIST SOCIAL	47.745,98	70.676,79
DESPESAS COM VEICULOS	6.148,97	16.326,15
LUZ E AGUA	39,43	36,48
CONTAS TELEFONICAS	1.088,29	1.074,51
DESP CONSERVACAO E LIMPEZA	6.761,81	5.227,00
VALDIR A PAVANELLO E CIA LTDA		

CNPJ: 78.114.758/0001-48
Consolidação: Empresa

Grau: 5

DESPESAS LICENCIAMENTO E SEGURO OBRIGATORIO DE VEICULOS	2007	502016
CONCERTOS E REPAROS	58,19	4.360,78
MATERIAL DE CONSUMO	14.955,00	22.697,73
COMBUSTIVEIS	13.362,04	12.142,55
GASTOS COM PROMOCAO	0,00	1.713,57
SERVICOS DE TERCEIROS PJ	3.762,10	4.880,50
DISPENDIO COM ALIMENTAÇÃO	0,00	1.505,00
DESPESAS DIVERSAS	0,00	209,21
DESPESAS COM CARTÓRIO E TABELIONATO	221,05	0,00
ASSINATURA DE JORNAIS E REVISTAS/INTERNET	1.349,10	0,00
DESPESAS TRIBUTARIAS	121,11	344,81
IMPOSTOS E TAXAS ATIV FIM EDUCACAO	121,09	344,81
IMPOSTOS E TAXAS	0,00	344,81
MULTAS FISCAIS	121,09	0,00
IMPOSTOS E TAXAS ATIV FIM ASSIST SOCIAL	0,02	0,00
IMPOSTOS E TAXAS	0,02	0,00
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	16.099,14	16.846,57
RECEITAS NAO OPERACIONAIS	16.099,14	16.846,57
RECEITAS FINANCEIRAS ATIV FIM SAUDE	1.740,40	4.380,75
JUROS ATIVOS	1.740,40	4.380,75
RECEITAS FINANC ATIV FIM EDUCACAO	14.168,63	12.465,82
JUROS ATIVOS	14.168,63	12.465,82
RECEITAS FINANCEIRAS ATIV FIM ASSIST SOCIAL	190,11	0,00
JUROS ATIVOS	190,11	0,00
RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS	118.304,59	40.407,82
DESPESAS FINANCEIRAS	2.343,18	1.908,70
DESPESAS FINANCEIRAS	2.343,18	1.908,70
DESPESAS FINANCEIRAS ATIV SAUDE	353,50	350,00
JUROS E COMISSOES BANCARIAS	353,50	350,00
DESPESAS FINANCEIRAS ATIV ASSIST SOCIAL	195,28	785,04
JUROS E COMISSOES BANCARIAS	195,28	785,04
DESP FINANC ATIV EDUCACAO	1.794,40	773,66
JUROS E COMISSOES BANCARIAS	1.794,40	773,66
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO PARA A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	115.961,41	38.499,12
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO PARA O IMPOSTO DE RENDA	115.961,41	38.499,12
SUPERAVIT/DEFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	115.961,41	38.499,12


VLADIMIR LOPES DA SILVA
PRESIDENTE
CPF 016.958.059-84


VALDIR ANTONIO PAVANELLO
TECNICO CONTABIL
CRC 027665/O-2

CNPJ: 78.114.758/0001-48
Consolidação: Empresa

	12/2017	12/2016
Saldo inicial de superávits acumulados	418.152,13	379.653,01
Ajustes de exercícios anteriores	0,00	0,00
Saldo ajustado	418.152,13	379.653,01
Reversão de reservas	0,00	0,00
Superávit líquido do exercício	115.961,41	38.499,12
Destinação do superávit	0,00	0,00
Saldo final de superávits acumulados	534.113,54	418.152,13
Dividendos por ação do capital social	0,00	0,00



VLADIMIR LOPES DA SILVA
PRESIDENTE
CPF 016.958.059-84



VALDIR ANTONIO PAVANELLO
TECNICO CONTABIL
CRC 027665/O-2

CNPJ: 78.114.758/0001-48
Consolidação: Empresa

Método: Indireto

Conta	Descrição	12/2017	12/2016
1	OPERACIONAIS		
1.001	Lucro/Prejuízo líquido do exercício	107.911,60	20.108,69
1.005	Depreciação	116.821,12	38.499,12
1.010	Clientes	0,00	0,00
1.011	Tributos	2.128,53	1.753,31
1.015	Estoques	0,00	0,00
1.019	Outros Ativos	0,00	0,00
1.020	Fornecedores	0,00	0,00
1.025	Outros passivos	-11.038,05	-20.143,74
		0,00	0,00
2	INVESTIMENTO		
2.001	Ativo imobilizado	0,00	0,00
2.005	Investimentos	0,00	0,00
		0,00	0,00
3	FINANCIAMENTO		
3.001	Empréstimos	0,00	0,00
3.005	Integralizações de capital	0,00	0,00
		0,00	0,00
Aumento/Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa		107.911,60	20.108,69
Disponibilidades			
No início do Período		200.084,32	207.829,58
No final do Período		319.784,48	200.084,32
Variação		119.700,16	-7.745,26


VLADIMIR LOPES DA SILVA
PRESIDENTE
CPF 016.958.059-84


VALDIR ANTONIO PAVANELLO
TECNICO CONTABIL
CRC 027665/O-2

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE REALEZA
NOTA EXPLICATIVA - Balanços e Demonstrativos 2017

Nota No. 1 – A APAE de Realeza é uma Associação Civil, filantrópica, de caráter educacional, cultural, assistencial de estudo e pesquisa, desportiva e outros, sem fins lucrativos, com duração indeterminada, CNPJ: 78.114.758/0001-48, tendo sede e foro em Realeza, Estado do Paraná. Tendo objetivo primordial efetivar o processo de apropriação do conhecimento, respeitando os dispositivos constitucionais Federal e Estadual proporcionando à Pessoa com Deficiência o acesso ao conhecimento histórico, crítico e científico, buscando melhores condições de vida cumprindo seus deveres de acordo com as necessidades. Na sua organização estrutural funciona nos períodos matutino e vespertino oferecendo atendimento na modalidade de educação especial na área de deficiência intelectual de alta especificidade associada as múltiplas deficiências nas etapas de educação infantil, ensino –fundamental anos iniciais e educação profissional-inicial, na sua organização escolar atende 15 turmas ao todo perfazendo um total de 110 alunos matriculados advindo de classe média baixa. Como recursos humanos dispõem na área pedagógica de 16 profissionais habilitados com nível superior e com uma equipe de apoio de 13 pessoas habilitadas e uma equipe multiprofissional na área assistencial e de saúde composta por 08 pessoas. Dispõe de uma área construída de 1.042,40 mts distribuídos em salas de aulas e salas específicas para atendimentos na área da saúde e educacional todas estruturadas de acordo com a especificidade de cada uma, pátio coberto e piscina térmica e área específica para a educação profissional. Sendo que o terreno da Sede própria da APAE é de 17.000 mts.

Nota No. 2 - As Demonstrações Contábeis e Financeiras do exercício de 2017 foram elaboradas em moeda corrente nacional, em unidade de reais, e foram elaboradas consoantes as praticas contábeis emanadas da lei 6.404/76, e alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 877/2000, que aprovou a NBC T-10-19, norma específica para as instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Nota No. 3 – Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriados em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos e obrigações foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente, sendo que aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto que os que irão vencer após o termino do exercício seguinte foram classificados no Longo Prazo.

Nota No. 4 – Todos os direitos e obrigações da Entidade estão representados por seus valores reais, devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis;

Nota No. 5 – As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanço, em obediência ao regime de competência dos exercícios e aplicados integralmente nas atividades fins;

Nota No. 6 - Os Ativos Imobilizados estão apresentados pelo custo de aquisição, e corrigidos até 31/12/1995 e apresentaram variação negativa no exercício de 2017 no valor de R\$ 13.219,66 (treze mil duzentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos) composto pelas aquisições no valor de R\$ 10.248,09 (dez mil duzentos e quarenta e oito reais e nove centavos) e R\$ 23.467,75 (vinte e três mil quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos) de Depreciação, consolidando em 31/12/2017 R\$ 223.238,54 (duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos) assim especificados:

MOVIMENTAÇÃO PATRIMONIAL

DESCRIÇÃO	SALDO 31/12/2017	AQUISIÇÃO 2017	DEPRECIÇÃO 2017	SALDO 31/12/2017
TOTAL	236.458,24	10.248,09	23.467,75	223.238,58

Nota No. 7 – A Instituição não apresentou constituição para devedores duvidosos tendo em vista a natureza dos créditos existentes na contabilidade.

Nota No. 8 – Os passivos onerosos estão devidamente atualizados, pelo critério pró-rata, até a data de encerramento das demonstrações Financeiras.

Nota No. 9 - O ATIVO PERMANENTE e as contas do PATRIMÔNIO LÍQUIDO foram corrigidos monetariamente até 31 de dezembro de 1995, de acordo com a evolução das cotações da UFIR, até o patamar de R\$ 0,8287. Sendo que a partir daquela data os efeitos inflacionários deixaram de ser reconhecidos nas Demonstrações Contábeis em função do disposto na Lei 9.249/95, que extinguiu a correção monetária do Balanço.

Nota No. 10 - A Instituição não possui saldo de fundos de aplicação restrita.

Nota No. 11 - A Instituição não possui saldo de recursos sujeitos a restrição ou vinculações por parte do doador.

Nota No. 12 - Na apuração das receitas da entidade foi adotado o critério de apuração pelo regime de competência.

Nota No. 13 - No exercício de 2017 a entidade obteve o montante de **R\$ 785.099,78** de receitas operacionais, e **R\$ 38.578,92** de operações descontinuadas, oriundas das fontes Demonstradas no quadro "A".

Nota No. 14 – Despesas. Realizadas e comprovadas conforme documentação hábil, tendo todo o valor gasto de **R\$ 832.270,09** proveniente custos e despesas operacionais e **R\$ 2.343,18** de operações descontinuadas todas demonstradas no quadro "B".

A		B	
RECEITAS	823.678,70	CUSTOS E DESPESAS	832.270,09
Receitas Contínuas	785.099,78	Custos Operacionais IDP	829.926,91
Recurso SUS	129.618,44	Gastos C/Pessoal	635.808,53
SEED/MEC	422.664,07	Despesas Administrativas	98.184,07
Federação das APAES	6.075,72	Serviços Terceiros Operacionais	47.778,89
Receitas Serv. Próprios Aux. Subv. Prefeitura	87.221,30	Reformas e Manutenção Instalações	33.079,31
Receitas Nota Paraná	15.791,48	Custo Serviço Social	14.955,00
Recurso FNDE PDDE-EDUC ESPECIAL	6.880,00	Gastos Manut. Consumo e Convenio.....	
Devoluções de convênios	- 19.502,74	Tributárias	121,11
Trabalho Voluntário	389,40		
Promoções/Doações	135.962,11		
OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	38.578,92	OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	2.343,18
Receitas Financeiras	16.099,14	Despesas financeiras	2.343,18
Receitas de ações Judiciais	22.479,78		
		-	-

Nota No. 15 - Os Recursos de subvenções recebidas tiveram a seguinte destinação:

• SEED/MEC → Entrou em 2017 R\$ 422.664,07, oriundo da Secretaria de Estado da Educação do Paraná, utilizado para pagamento de professores e funcionários, e R\$ 87.221,30 oriundo de Auxílio Subvenção da Prefeitura Municipal de Realeza, utilizado em alimentação, limpeza e outros materiais de consumo, ambos estão relacionados ao atendimento educacional especializado às Pessoas com Deficiência.

Nota No. 16 – As receitas de trabalho voluntário são referentes ao trabalho de garçom em evento promovido pela APAE - Realeza e foram calculadas de acordo com a quantidade de horas de trabalho prestadas, multiplicadas pelo valor da hora segundo Convenção Coletiva de Trabalho dos Empregados de Restaurantes que contempla a cidade de Realeza – PR. O valor da hora foi calculado da seguinte forma: Piso salarial / quantidade de horas mensal (220).

Nota No. 17 - Todos os recursos da entidade foram aplicados na manutenção de suas finalidades institucionais, de conformidade com seu estatuto social.

Nota No. 18 - O valor de Isenção usufruída relativa a cota Patronal INSS + SAT + Terceiros perfizeram no ano de 2017 o valor de R\$ 124.552,10 e assim demonstrados:

Nota No. 19 – O Valor de devoluções de convênios é referente a recursos que não foram utilizados dentro do prazo estabelecido e tiveram que ser devolvidos à Secretaria de Estado da Educação do Paraná.

Relatório de Base de Cálculo de INSS - APAE – 2017

Competência	Educação				
	Parte	Terceiros			Total
	BC INSS	Empresa 20%	5,8%	SAT 1%	Vlr Isenção
Janeiro	18.753,31	3.750,66	1087,69	187,53	5.025,89
Fevereiro	39.576,36	7.915,27	2295,43	395,76	10.606,46
Março	26.736,27	5.347,25	1550,70	267,36	7.165,32
Abril	24.317,21	4.863,44	1410,40	243,17	6.517,01
Maio	25.626,76	5.125,35	1486,35	256,27	6.867,97
Junho	29.932,40	5.986,48	1736,08	299,32	8.021,88
Julho	26.606,56	5.321,31	1543,18	266,07	7.130,56
Agosto	28.948,23	5.789,65	1679,00	289,48	7.758,13
Setembro	28.606,06	5.721,21	1659,15	286,06	7.666,42
Outubro	27.096,46	5.419,29	1571,59	270,96	7.261,85
Novembro	30.616,72	6.123,34	1775,77	306,17	8.205,28
Dezembro	35.879,79	7.175,96	2081,03	358,80	9.615,78
13 salario	24.172,12	4.834,42	1401,98	241,72	6.478,13
Totais	366.868,25	73.373,65	21278,36	3668,68	98.320,69

Competência	Saúde				
	Parte	Terceiros			Total
	BC INSS	Empresa 20%	5,8%	Sat 1%	Vlr Isenção
Janeiro	8.616,09	1.723,22	499,73	86,16	2.309,11
Fevereiro	6.832,10	1.366,42	396,26	68,32	1.831,00
Março	6.832,10	1.366,42	396,26	68,32	1.831,00
Abril	7.310,79	1.462,16	424,03	73,11	1.959,29
Maio	7.037,37	1.407,47	408,17	70,37	1.886,02
Junho	7.378,94	1.475,79	427,98	73,79	1.977,56
Julho	7.378,94	1.475,79	427,98	73,79	1.977,56
Agosto	7.378,94	1.475,79	427,98	73,79	1.977,56
Setembro	7.378,94	1.475,79	427,98	73,79	1.977,56
Outubro	7.378,94	1.475,79	427,98	73,79	1.977,56
Novembro	7.378,94	1.475,79	427,98	73,79	1.977,56
Dezembro	9.838,31	1.967,66	570,62	98,38	2.636,67
13 salario	7.140,56	1.428,11	414,15	71,41	1.913,67
Totais	97.880,96	19.576,19	5677,10	978,81	26.232,10



Nota No. 20 - As gratuidades estão demonstradas nas contas de despesas e devidamente respaldadas com documentação hábil e respectivas planilhas. Observando que todos os recursos utilizados nas despesas realizadas tiveram 100% revertido nas gratuidades no âmbito das áreas de atuação da APAE (Educação, saúde e assistência social).

Nota No. 21 – As isenções tributárias obtidas, demonstradas na Nota N.17 foram revertidas em serviços/ aquisição de bens patrimoniais / despesas com pessoal e/ou funcionários, rescisão de contrato, viagens a estudo de documentação de escola e entidade, pagamento de honorários de contador, seguro de veículos, assinatura de jornal e Internet, despesa com correio, despesas com materiais de participação em eventos recreativos dos alunos.

Nota No. 22 – Despesas. Realizadas e comprovadas conforme documentação hábil, tendo todo o valor gasto de R\$ 829.926,91, proveniente custos e despesas operacionais e R\$ 2.343,18 de operações descontinuadas demonstradas no quadro “B” da Nota N. 14.

Salientamos a realização por meio de convenio junto a Secretaria de Educação do Estado do Paraná, o desenvolvimento das atividades educacionais foram realizadas pelo corpo docente disponibilizado e pagos por esta secretaria estadual na sua totalidade no qual apresentaram custos estimados:

	Pessoal Corpo Docente/Apoio	Complementação Material de Consumo
Secretaria Estadual de Educação	385.952,71	36.711,36
TOTAL	385.952,71	36.711,36

Nota No. 23 – Os valores das gratuidades concedidas em atendimento ao disposto no inciso VI do artigo 3º. do decreto n. 2.536/98 estão assim demonstrados:

ÁREA	Valor Gratuidade Realizado	Vr. Convênios e Subvenções	Despesas Totais realizadas	Quantidade
> Assistência Social	47.941,26	87.224,00	47.941,26	109
> Educação	630.308,48	590.737,12	630.308,48	109
> Saúde	154.020,33	129.618,44	154.020,33	109

Observando o fato de que todos os procedimentos realizados pela instituição tem caráter de gratuidade, sendo que a composição global dos custo totalizando R\$ 829.926,91 com exceção dos resultados das operações descontinuadas, apresentaram as seguintes distribuições:

- Assistência Social – R\$ 47.745,98
- Educação..... – R\$ 606.034,30
- Saúde – R\$ 153.666,83

Nota No. 24 – Os serviços de assistência social, saúde e educação prestados no ano de 2017 correspondem, na sua totalidade em gratuidade, com os recursos recebidos nos atendimentos prestados pela entidade.

Nota No. 25 – Patrimônio Social: Findo o exercício de 2016, Apresentou liquido no valor de R\$ 418.152,13 composto pelo Superávit de R\$ 115.961,41, consolidando o saldo em 31.12.2017 de R\$ 534.113,54.

Era o que tínhamos a informar e esclarecer em adendo as demonstrações contábeis correspondentes ao exercício findo em 31/12/2017.

Realeza/Paraná, 31 de Dezembro de 2017.

Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Realeza



Presidente: Vladimir Lopes da Silva



Contador: Valdir Antonio Pavanello
CRC- 027.665/O-2